1 L’annotazione prosegue per circa 8 righi illeggibili.
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Milacii cum omnibus iusticiis / et racionibus suis sicut olim illud Rogerius 
Mutus dinoscitur tenuisse non obstante concessione vel dono alicui hacte/
nus inde facto statuimusque et presentis privilegii auctoritate mandamus ut 
autem idem Perronus et heredes sui / dictum casale perpetuo, pacifice teneant 
et quiete cum omnibus iusticiis et racionibus suis sicut superius continetur 
nec sit aliquis / qui eos contra hanc donacionem et concessionem nostram de 
predicto casali impedire vel molestare presumat. Quod, qui / presumpserit, 
quinquaginta libras auri componat, quarum, medietas camere nostre, altera 
vero passis iniuriam persolvatur. / Ut autem hec rata et firma perpetuo mane-
ant, presens privilegium inde scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus com/
muniri. Anno, mense et indicione subscriptis [..............]. Huius rei testes 
sunt: T(heodoricus)a2treverensis archiepiscopus, B(ertoldus) lausan(ensis) / 
episcopus, H(enricus)b3pactaviensis episcopus, ***c4constanciensis episco-
pus, L(udovicus) dux Bavvarie et comes palatinus Reni, T(heobaldus) dux 
Lotthoringie, H(ermannus) marchio / de Baden, Anselmus marescalcus de 
Iustingen, Riccardus camerarius et alii quam plures. / Signum domini Fre-
derici, Dei gratia serenissini Romanorum regis semper augusti regis Sici-
lied5. / Ego Conradus Dei gratia spirensis et metensis episcopus, imperialis 
aule cancellarius vice domini Sifridi / maguntine sedis archiepiscopi et totius 
Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec / anno dominice incar-
nacionis millesimo ducentesimo decimo octavoe6, mense septembris septi-
me indicionis. Regnan/te domino nostro Frederico Dei gratia illustrissimo 
Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno romani regni eius in 
Germania / sexto et in Sicilia vicesimo. Feliciter, amen. Data apud Ulmam, 
anno, mense et indicione premissis.  [MF]   

a Tutti i nomi dei testes dati solo con la lettera iniziale puntata sono stati sciolti tramite 
il confronto con i diplomi riportati in J.L.a. HuiLLard-BrEHoLLES, Historia diplomatica 
Friderici secundi, Parisiis 1852, e confrontando c. EuBEL, Hierarchia catholica Medii Aevi, 
Monasterii 1913 e Monumenta Germaniae historica, Legum sectio IV, tomus II, Hannoverae 
1963.

b Ulricus in altri documenti coevi.
c Spazio bianco per l’estensione di una lettera.
d Segue monogramma di Federico.
e Ducentesimo decimo octavo sovrascritto con altro inchiostro e altra scrittura. Non è 

visibile la scrittura inferiore.
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2

1286 maggio 31, Monforte

A seguito di quanto disposto da lettere del 25 e 26 maggio, inviate dal 
Regio Secreto, Bartolomeo de Castellione in esecuzione di mandato regio, 
Riccardo Candiloro, vice secreto e vice mastro procuratore della curia delle 
Valli Demone e Milazzo, incarica mastro Bartolomeo di Bella, procuratore 
di Filippa e Fenicia, vedova e figlia del defunto Perrono Markisotto, a rein-
durre le suddette nel possesso di alcune terre, site rispettivamente nella fiu-
mara di Rometta e nella fiumara del Muto, le quali erano state loro sottratte 
con la violenza dopo la morte di re Manfredi.

O r i g i n a l e: [A], ASPa, SMMVG, 164. Sul recto in basso, accanto alla 
sottoscrizione del notaio: «Registratum»; di mano posteriore, accanto alla 
sottoscrizione greca, trascrizione in latino: «Ego Iohannes Pater testor». 
Sul verso di mano posteriore: «Pro duobus peciis terrarum sitis in flomaria 
Romecte, iuxta Sanctam Mariam de monacis», più in basso di mano diversa: 
«Terre in flomaria Romecte iuxta terras Sancte Marie de monacis, 1286». 
«Vid(itur) 114»

Mm 277x453. Pergamena chiara e spessa, in discreto stato di conservazione. 
Leggermente erosa lungo le linee di piegatura verticali.

Edizione: G. La Mantia, Codice diplomatico dei Re Aragonesi di Sicilia Pietro 
I, Giacomo, Federico II, Pietro II e Ludovico, dalla rivoluzione siciliana del 
1282 sino al 1355, vol. I, Palermo 1917, pp. 316-319.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo ducentesi-
mo octuagesimo sexto mensis madii ultimo eiusdem quartedecime indicionis. 
Regnante serenissimo domino nostro, domino Iacobo, Dei gracia inclito Sicilie 
rege, / ducatus Apulie et principatus Capue, regni eius anno primo. Feliciter, 
amen. Nos Philippus Morabitus iudex terre Montisfortis, Michael de Presbite-
ro Nicolao regius puplicus eiusdem terre notarius et testes / subscripti ad hoc 
vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur 
quod Riccardus Candilorus, vicesecretus et vicemagister procurator curie val-
lium Demine et Melacii, ostendit / nobis quasdam licteras sibi missas a nobili 
viro domino Bartholomeo de Castellione, regio secreto et magistro procuratore 
Sicilie, citra flumem Salsum, continencie talis: «Iacobus, Dei gracia et cetera, 
Bartholomeo de Castellione et cetera. Quia in questione dudum in Magna no-
stra Curia coram magistro iusticiario / regni Sicilie et iudicibus Magne nostre 
Curie agitata inter Iacobum de Rebetta procuratorem, ut constitit, pro parte 
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Philippe mulieris vidue, pro una tercia, et Fenicie, filie eiusdem Philippe, pro 
/ duabus terciis, actricum ex una parte, et Raymundum de Minorissa, procu-
ratorem curie racionum ex altera, super peticione restitucionis possessionis 
duarum peciarum terrarum sitarum in flo/maria Ramecte iuxta terras Sancte 
Marie de monacis et siqui alii sunt confines, necnon et alterius pecie terrarum 
que vocantur de Ansaldo, in flomaria Muti, iuxta terras ma/gistri Bartholomei 
de Archidiacono et prope pantanum et si qui alii sunt confines. Quas terras, 
predicta Philippa una cum Perrono Markisotto viro suo et patre eiusdem Fe-
nicie, tempore / felicis dominii illustris quondam regis Manfredi, avi nostri, 
memorie recolende, tenuit et possedit, quo tempore predictus quondam Per-
ronus mortuus extitit, superstitibus sibi predicta uxore / et filia heredibus suis 
pro porcionibus supradictis secundum consuetudinem civitatis Messane, post 
cuius Perroni obitum dicte actrices tenuerunt et possiderunt, hereditario iure, 
terras easdem usque / ad tempus dominii quondam Karoli, comitis Provincie 
per quem et officiales suos ob fidem et devocionem quam ipse et sui precesso-
res erga predictum regem Manfredum avum nostrum gesserunt, fuerunt [a] / 
possessione ipsarum terrarum per violenciam destitute et earum possessio per-
venit ad Curiam que nunc eas tenet et possidet, secundum assercionem predicti 
procuratoris actricum ipsarum. Processo ordinario / iure constitoque eisdem 
intencione actricum ipsarum et dicti procuratoris sui, omnibus sollempnitati-
bus observatis, sentenciam proferentem in scriptis, prefati magister iusticiarius 
et iudices condempnarunt magistrum / Iohannem de Peregrino, procuratorem 
Curie substitutum, ut constitit, per predictum Raymundum procuratorem Curie 
et prefatum Raymundum, necnon et eandem Curiam Philippo Saporito pro-
curatori substituto Iacobi / de Rebetta procuratoris predictarum Philippe pro 
una tercia et predicte Fenicie filie sue pro duabus terciis et eidem Iacobo de 
Rebetta et prefate Philippe et Fenicie ad restitucionem possessionis ter/rarum 
ipsarum faciendam eisdem Philippe et Fenicie et dictis suis procuratoribus pro 
eisdem, ad hec omnia fisci patrono seu advocato presente. Verum quia nichi-
lominus prodest ferri sentencias tam diffi/nitivas quam interlocutorias eciam 
nisi eas exequcione debita subsequatur, fidelitati tue precipiendo mandamus 
quatenus, receptis presentibus, prefatam Philippam pro una tercia, necnon 
et eandem Feniciam, filiam eiusdem Philippe, pro reliquis duabus terciis, in 
possessione predictarum duarum peciarum terrarum, scitarum in flomaria Ra-
mecte, iuxta terras Sancte Marie de monacis et siqui / alii sunt confines, que ad 
presens, pro parte nostre curie procurantur seu procuratorem actricum ipsarum 
pro eis inducas pro exequcione sentencie supradicte. De cuius inducioneaa7 
seu assignacione / predictarum duarum peciarum terrarum facta per te matri 

a Indicione nel testo.
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et filie antedictis duo, ac de toto processu tuo habito in premissis cum forma 
presentis fieri facias quinque puplica consimilia instrumenta, / quorum uno 
magistro iusticiario et iudicibus supradictis, alio magistro racionali Magne 
nostre Curie et tercio ad Cammaram nostram per fidum tuum nuncium de-
stinatis, quartum penes te retineas / tui raciocinii tempore producendum, et 
quintum prefatis matri et filie ad cautelam earum assignes. Datum Messane 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, mense madii vice-
simo / quarto eiusdem quartedecime indicionis, regni nostri anno primo». 
Provido viro Riccardo Candiloro, / vicesecreto et vicemagistro procuratori 
vallium Demine et Milacii et cetera, Bartholomeus de Castellione, regius 
secretus et magister procurator Sicilie, citra flumen Salsum et cetera, nu-
per a sacra regia / Maiestate sacras recepimus licteras in hac forma: «Cum 
igitur ad exequcionem predicti sacri mandati regii nos oporteat procedere 
cum effectu, nec ad id exequendum possimus personaliter, / interesse aliis 
serviciis regiis occupati, exequcionem ipsius vobis, loco et vice nostri, pro 
parte curie, duximus totaliter commictendam prudencie vestre ex regia parte 
qua fungimur / auctoritate, mandamus quatenus predicti sacri mandati re-
gii, forma diligenter inspecta et in omnibus observata, receptis presentibus, 
magistrum Bartholomeum de Bella de Messana, procuratorem predictarum 
actricum / pro una tercia, nomine et pro parte predicte Philippe et pro reliquis 
duabus terciis nomine et pro parte predicte Fenicie, in possessionem predi-
ctarum duarum peciarum terrarum scitarum in flomaria Ramecte, iuxta terras 
/ Sancte Marie de monacis et siqui alii sunt confines que ad presens pro parte 
Regie Curie procurantur, inducatis pro exequcione sentencie supradicte. De 
cuius inducione seu assignacione predictarum duarum / peciarum terrarum 
facta per vos predicto magistro Bartholomeo duo, ac de toto processu vestro 
habito in premissis, cum forma presentis fieri faciatis quinque puplica con-
similia instrumenta, quorum unum / prefatis matri et filie ad cautelam earum 
assignetis, reliqua quatuor nobis mictere debeatis, retenturi nobis et missuri 
ea prout nobis superius est iniunctum. Datum Messane / vicesimo quinto 
madii quartedecime indicionis». Ad quarum licterarum exequcionem predi-
ctus vicesecretus, debito effectu procedens, pretitulato ultimo die dicti men-
sis madii nobis presentibus / et videntibus, induxit pro exequcione sentencie 
supradicte predictum magistrum Bartholomeum de Bella procuratorem actri-
cum predictarum, nomine et pro parte actricum ipsarum, videlicet pro una 
tercia, nomine et pro parte / predicte Philippe et pro reliquis duabus terciis, 
nomine et pro parte predicte Fenicie, in possessione predictarum duarum 
peciarum terrarum scitarum in flumaria Ramecte, iuxta terras Sancte Marie 
/ de monacis et siqui alii sunt confines. Unde ad futuram memoriam et tam 
Regie Curie quam predictarum Philippe et Fenicie filie sue cautelam, facta 
sunt exinde quinque / puplica consimilia instrumenta per manus mei predi-
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cti notarii, sigillo et subscripcione meique predicti iudicis ac subscriptorum 
testium testimonio communita. Actum in Monteforti, anno, / mense, die et 
indicione premissis.          

✠ Ego Philippus Morabitus iudex Montis Fortis.
✠ Ego Stephanus de Presbitero testor.
✠ Єγώ Іοάννες πάτρος μάτρος.
✠ Ego presbiter Iohannes de Sancto Georgio testor.
✠ Ego Alexius Salvasuctus testor.
✠ Ego presbiter Petrus de Sancto Micaele testor.
✠ Ego Nicolaus de Presbitero testis sum.
✠ Ego Perronus de Presbitero testis sum.
✠ Ego Iohannes de Morabito testor.
✠ Ego Perrettus Cuglaro testor.
✠ Ego Girardus de Presbitero Monaco testor.
✠ Ego Nicolaus de Perrectis testor.
✠ Ego Iohannes de Perrettis testis sum.
✠ Ego Nicolaus Suppa testor.
✠ Ego Guilelmus de Iohanne Marcob8testor.

✠ Ego Michaelc9de presbitero Nicolao regius puplicus Montisfortis notarius 
premissis interfui et rogatus scripsid.10                                                       

3

1295, giugno 15, Messina

I coniugi Damiata e Bartolomeo de Maniscalco permutano una loro terra 
seminatoria sita nel tenimento del casale di Centineo nella piana di Milazzo 
con terre seminatorie, dette de Oliverio, dei coniugi Rosa e Astasio Caffo, 
site nel casale di Drizino, nella piana di Milazzo.

O r i g i n a l e: [A]. ASPa, SMMVG, 195. Sul dorso di mani diverse: «222»; 
«Permutatio. 1295 15 iunii 8 Ind. Ex Iacobo Mariscalco»; «Instrumentum 
quarundem terrarum sitarum in Casali Drodi in plana Melacii»; «Permutatio 
per Bartholomeum Mariscalco cum Astasio Caffo»; «1295, 15 iunii ex actis 

b Lettura incerta.
c Ego Michael ridotto a monogramma.
d Scripsi ridotto a monogramma.
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Iacobi de Marescalco 8 ind.»; «Drisini»; «Instrumentum de terris de Sayta et 
de Iordano que sunt in flomaria Gualterii».

Mm 325x443. Pergamena in discreto stato di conservazione.

***  In***  nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo ducentesi-
mo nonogesimoa11quinto, mense iunii, quintodecimo eiusdem, octave indi-
cionis. Regnante domino nostro domino Iacobo, Dei gracia illustrissimo rege 
Aragonum, Sicilie, Maioricarum, Valencie et comitatus Barchillone, regno-
rum suorum Aragonum, / Maioricarum, Valencie et comitatus Barchillone 
anno quarto, Sicilie vero anno decimo. Feliciter amen. Coram nobis infra-
scriptis iudicibus Messane, Iacobo de Marescalco regio puplico eiusdem ci-
vitatis notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, dominus Bartholomeus 
de Maniscalco miles / et domina Damiata uxor eius prefata sibi auctoritate a 
dicto marito suo ad omnia et singula infrascripta ut constitit, cives Messane, 
confessi sunt quod cum haberent, tenerent et possiderent quandam peciam 
terrarum seminatoriam sitam in tenimento casalis Centinei de plano Milacii 
/ iuxta vallonum ex parte orientis, iuxta terras Hugolini Nani et domum Ma-
thei de Romanea ex parte occidentis, et iuxta vineam Astasii Chaffi ex parte 
meridiei, et secus vineam notarii Rogerii et filiorum ex parte septentrionis; et 
predictus Astasius Chaffus ac Rosa uxor / eius prefata sibi auctoritate a dicto 
Astasio marito suo ad omnia et singula infrascripta ut constitit, cives Messa-
ne, confessi sunt quod, cum haberent, tenerent et possiderent quasdam terras 
eorum seminatorias que dicuntur de Oliverio, sitas in divisione casalis / Dri-
zini de plano Melacii iuxta terras ipsius domini Bartholomei ex parte orien-
tis, et iuxta predictum casale Drizini ex parte occidentis, et iuxta pheudum 
Gualterii ex parte meridiei, et iuxta terras Ricardi Pinistri et terras eiusdem 
domini Bartholomei ex parte septentrionis, predicte persone / de predictis 
possessionibus eorum ad hanc permutacionem unanimiter devenerunt: vide-
licet quod predicti dominus Bartholomeus et domina Damiata iugales ex 
causa permutacionis dederunt concesserunt et tradiderunt eisdem Astasio et 
Rose iugalibus et eorum heredibus totam et integram predictam / peciam 
terre eorum seminatoriam sitam in predicto tenimento dicti casalis Centinei, 
ut superius est limitata, cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et 
pertinenciis suis, liberam et expeditam ab omni onere census et cuiuslibet 
alterius servitutis ac uncias auri septem in karlenis / de argento bonis et lega-
libus et iusti ponderis sine avantagio pro refusione predictarum terrarum pre-
dictorum Astasii et Rose iugalium, sitarum in divisione predicti casalis Dri-
zini. Quas uncias auri septem in karlenis de argento predictis ut dictum est,